



**Prefeitura Municipal de Itirapuã**  
ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J – MF 45.317.955/0001-05  
Rua Dozito Malvar Ribas, 5.000 – Fone (0xx16) 3146-6700 - CEP14.420.000

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP

EMPREENDIMENTO: REFORMA SALAS DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO BÁSICO OLIVIO FALEIROS

ENDEREÇO: RUA CORONEL MESSIAS ROSA, 4479, CENTRO, ITIRAPUÃ - SP

TAB. (1) SINAPI (OUTUBRO/2017)

BDI

20%

(2) CPOS (171 - Vigência 01/11/2017)

ITEM/ COD.	T	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1. SERVIÇOS INICIAIS</b>							
1.1	2	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	4,00	R\$ 132,02	R\$ 158,42	R\$ 633,68
1.2.	2	Retirada de soalho inclusive vigamento	M2	241,15	R\$ 18,89	R\$ 22,67	R\$ 5.466,87
1.3.	2	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	5,00	R\$ 58,60	R\$ 70,32	R\$ 351,60
1.4.	1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. (altura 85cm)	M2	26,70	R\$ 26,65	R\$ 31,98	R\$ 853,87
1.5.	2	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	M3	24,12	R\$ 45,25	R\$ 54,30	R\$ 1.309,72
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 8.615,73</b>
<b>2 PISO</b>							
2.1.	1	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_06/2014 (ESPESSURA DE 5CM)	M3	12,06	R\$ 340,59	R\$ 408,71	R\$ 4.929,04
2.2.	2	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para áreas internas, com textura semi-rugosa, grupo de absorção Blb, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M2	241,15	R\$ 49,39	R\$ 59,27	R\$ 14.292,96
2.3.	2	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para áreas internas, com textura semi-rugosa, grupo de absorção Blb, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	121,04	R\$ 21,68	R\$ 26,02	R\$ 3.149,46
2.4.	2	Soleira / peitoril em granito jateado de 20 a 30cm, com espessura de 2 cm, assente com massa	M	3,20	R\$ 98,36	R\$ 118,03	R\$ 377,70
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 22.749,16</b>
<b>3 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							
3.1.	1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	241,15	2,82	R\$ 3,38	R\$ 815,09
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 815,09</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>						<b>R\$</b>	<b>32.179,98</b>

Itirapuã, 14 de março de 2018

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS	RESPONSÁVEL LEGAL
Nome: Ângela Cristina Faleiros - Assinatura Engenheira Civil Reg. Profissional: 5063909662 Assinatura:	Nome: Rui Gonçalves Prefeito Municipal RG: 18.605.228-5 Assinatura: